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معاون اول رئیس جمهور برای حل مشکل انرژی به جنوب 
شرق کشور رفت و از لزوم انتقال آب سخن گفت

شرق: حســین امیرعبداللهیان برای شرکت در بیست و ششمین 
اجلاس شــورای وزیران ســازمان همکاری منطقه ای (اکو) در 
تاشکند، روز سه شنبه عازم ازبکستان شد. نکته شایان توجه این 

بود که این سفر هم مانند ادوار پیشین...

ماهیگیری اقتصادی 
در کشورهای دوست

 در گفت وگو با معاون سابق وزارت امور خارجه بررسی شد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۸۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۲۶     ۱۴۴۴ رجــب   ۴     ۱۴۰۱ بهمــن   ۶ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۱۰

در «شرق» امروز  می خوانید:  حواشی «گروسی» در سفر به تهران، تأثیر ترک تحصیل بر روان کودکان بسیار گسترده است، بررسی دیرینه آسیب شناسی از سنگ نگاره های باستانی تمدن ایرانی    و یادداشت هایی از  مهدی افشار، ابراهیم ایوبی 

شرق: «اینکه یک استان در کنار دریا بوده و در اعماق 
زمین نیز آب به وفور موجود اما روی زمین خشک باشد، 
اصلا موضوعیت ندارد و به منظور رفع مشکلات مردمان 

این دیار موضوعات انتقال آب از دریا، آب های ژرف و 
پیگیری حق آب تالاب هامون به جد مورد تأکید 

دولت است». 

حامیان تروریســم دولتــی و موجــدان گروه های تروریســتی 
در ســوریه و عــراق و حامیان طالبــان و از همــه مهم تر حامیان 
تروریســت های صهیونیستی از سال ۱۹۴۸ که از سازمان تروریستی 
ایرگــون حمایت کردنــد و این حمایت را همچنــان ادامه دادند و 
موجب کشته شدن و آواره شدن میلیون ها نفر انسان بی پناه شدند، 
اینک به انتقام شکست گروه های تروریستی در عراق و سوریه سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست تحریم ها گذاشته اند .
در پــی این تصمیم پارلمــان اروپا، پاناما هم ثبت کشــتی های 
ایران به نــام پاناما را برخلاف جریان موجود و با ســابقه در پاناما 
متوقف کرده است و البته ما هم بی کار ننشسته ایم و پی درپی نطق 
و خطابه و بیانیه ایراد می کنیم و ســخن از عمل متقابل می گوییم، 
بدون آنکه توجه کنیم که عمل متقابل در صورتی ممکن است که 
طرفین متساوی القدرت و متساوی النفوذ باشند؛ والا اعلام خشک و 
خالی یــک موضع راه به جایی نمی برد. آیا این اقدامات متقابل در 
مقابله با اســتکباری که می کوشد انزوای هرچه بیشتر ایران را رقم 

بزند، می تواند مفید باشد؟
منتقــدان و مخالفان دولــت روحانی به درســتی می گفتند که 
روحانــی زندگی ایــران را به برجام گره زده اســت و در پی دولتی 
انقلابی بودند که این گره را بگشایند و زندگی و حیاتی نو و انقلابی 
بیاورنــد و خلاف حرکت های لیبرالیســتی حرکت کننــد تا توطئه 

غربی ها (و نه شرقی ها) خنثی شود.
آری دولت روحانی برای اداره کشــور مشــی لیبرالیستی (البته 
نه در تولید بلکه در مصرف) را پیشــه کرده بود؛ امری که نه ابداع 
روحانی بود و نه تازگی داشــت؛ بلکه تداوم یک سلســله اقدامات 
شبه لیبرالیســتی و مصرفــی در جامعه بود و بــه این لحاظ اظهار 
می شــد که دولتی انقلابی برای ایفای اقدامات انقلابی و ازجمله 
جراحی اقتصادی لازم اســت تا با پیشــه کردن روش های انقلابی 
بــدون محتاج بودن به تداوم برجام و قبول FATF روحی جدید به 

کالبد جمهوری اسلامی بدمد.
دولت ســیزدهم هم به همین نقطه نظرات به عرصه سیاسی 
کشــور وارد شــد و با محکوم کــردن روش های دولت گذشــته و 
وابستگی به خارج از کشــور و اعلام جراحی اقتصادی کار خود را 
آغاز کرد. به نظر می رسد هرچند ریاست جمهوری محترم در بیانات 
خود صادق است؛ اما گذشت ایام همان تداوم سیاست های پیشین 
را نشــان می دهد. جراحی اقتصادی با همان تغییر ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی به ارز نیمایی پایان یافت و سیســتم اقتصادی به مثابه 
«من بدو آهو بدو» دنباله رو همان جریان اقتصادی سال های گذشته 
اســت؛ یعنی واردات هرچه بیشــتر (ازجملــه اتومبیل) و مصرف 
هرچه بیشتر انرژی در جامعه حتی برای مصارف لوکس و فروش 
ارز و ســکه در بــازار آزاد و تورم بودجه جاری و معطل گذاشــتن 
طرح های دولتی و تداوم بدهی های دولت به بانک ها و اشــخاص 
حقیقی و حقوقی و درحقیقت، برخلاف اظهارات مبنی بر جراحی 

اقتصادی و تداوم سیاست «دستش نزن بدتر می شود».
در اینجا این ســؤال مطرح است که دولت انقلابی یعنی چه؟ 
اگــر دولتی در کلام شــدت عمل به خرج دهد، آیا انقلابی اســت 
و اگر دولتی شــیوه های برخورد با عناصر اســتکبار غربی را بیشتر 
کنــد و در عین حــال روند اجرائی جامعه را براســاس آموزه های 
لیبرالیســتی ناقــص ادامه دهد، آیا دولت انقلابی اســت؟ ممکن 
نیســت دولت در مواجهه خارجی، انقلابی باشد؛ اما سیاست های 
انقلابی همســو با سیاســت های خارجی را فراموش کند و چنین 
اســت که روند حرکت در جامعه ما به شــدت تحت تأثیر گذشته 
بوده و به هرج ومرج گرایش پیدا کرده است. استکبار خارجی هم 
اینها را می بیند و تحلیل می کند و ســپس اقدامات خود را علیه ما 

سامان می دهد.
همه فشــارهای موجود در جامعه و عدم شجاعت در تغییرات 
و تداوم جریان عمومی اقتصادی جامعه بر روش سال های گذشته 
(که البته قشر خاصی از جامعه با این تغییرات مخالف اند) موجب 
روی آوردن به سیاســت خارج گرایی خاصی شده است تا بتواند آن 

شیوه مرضیه را ادامه دهند.
رویکــرد خارجی نزدیکی به چین و روســیه، دلخوش کردن به 
پیمان شــانگهای، ادامه مذاکــرات برای احیای برجــام (که حالا 
خارجی ها و آمریکا از آن ســر باز می زننــد) امیدواربودن به پیمان 
۲۵ ســاله با چین، نزدیکی با همســایگان مثل عراق و پاکســتان و 

افغانستان و جمهوری آذربایجان .
حقیقت این  اســت که تداوم جریان اقتصــادی در کنار تخریب 
محیــط زیســت و زندگی و نشســت دشــت ها و شــهرها و آینده 
نابســامان کشــاورزی و مصرف بی حدوحصر انرژی مثل برق و گاز 
و بنزین در کنار فرســودگی امکانات زیربنایی کشــور، ما را در برابر 
غرب خلع ســلاح می کند و اگر چنین ادامه داشــته باشد، هر روز 
دنیای غرب بیش از گذشــته برای ما گربه رقصانی می کند و دنیای 
شرق هم از این گربه رقصانی ها استفاده کرده و باج خواهی می کند 
و چنین می شــود که چین، همــکار ایران در پیمان شــانگهای، در 
عربستان علیه ما اعلامیه می دهد و نخست وزیر عراق که می گویند 
متمایل به ایران اســت و همچنین روحانی شــیعه یعنی صدر به 
خاطر نزدیکی به اعراب به ایران دهن کجی می کنند و چنین اســت 

که نیازهای داخلی، دهان ما را بسته است.
ادامه در صفحه ۵

تبذیر ارز، پاسخ به تحریم سپاه
سـرمـقـالـه

توافق ایالات متحده و آلمان 
براي ارسال تانك هاي پیشرفته به کي یف

نگاه اهالی موسیقی به نام گذاری روز «آواها و نواهای 
ایرانی» و بزرگداشت «صفی الدین ارموی» در گاه شمار ایرانی

با آثار وگفتاری از:  داوود گنجه ای، محمدجلیل عندلیبی 
رضا دیوسالار، صادق چراغی، یسنا خوشفکر

واکنش  آموزش وپرورش 
به گزارش «شرق»

کرونا، اعتراضات، آلودگی  
بازگشت به استادیوم«آزادی»

رد پای «داروین» 
در سلول های زیستی

نابغه ای که همچنان
در محاق ماند

بر مي گردد؟ ورق به سود اوکراین 
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سیدمصطفی هاشمی طبا

  خبرها از اقلیم آسیب دیده شــمال باز هم از باد خزان مدیریت های 
سبزستیز این خطه حکایتی دیگر دارد. مدیر امور اراضی سازمان جهاد 
کشــاورزی و در جلســه ای به دعوت اســتاندار، به دلیل ایستادگی در 
برابر آمریتی مغایر با قانون، از جلســه اخراج شده است. چنین برخورد 
اهانت آمیــزی از هــر منظر و موضوعیتی، نشــان از توهــم اقتداری را 
می دهد که هرازگاه از بعضی از استانداران در گوشه و کنار کشور شنیده 

می شود.
 در ســال ها قبل و در ســفر رئیس دولت نهم به استان گیلان و در 
پاسخ به نامه ســه استاندار شمالی، دســتور تغییر کاربری ۳۰۰ هکتار 
از جنگل هــای بی نظیر هیرکانی لاکان این اســتان و بــه بهانه احداث 
صنایع پتروشــیمی داده شد. اما مدیریت سازمان جنگل های این استان 
بــه بهای برکناری خــود در برابر این پروژه ضد ملــی مقاومت کرد. در 
ســال های دولت دهــم هم اســتاندار وقت اســتان البرز و بــه بهانه 
توسعه لجام گســیخته شــهری، در تلاش تصرف صد هکتار از اراضی 
به جامانده پردیس کشــاورزی و منابع طبیعی دانشــگاه تهران برآمد. 
اما مقاومت ســتودنی ریاســت وقت پردیس موجب برکناری وی شد. 
اگرچــه آهنگ تلــخ تخریب در روند مدیریت های اســتان های کشــور 
همواره به صورت موزیک متنی منقطع به گوش رســیده اســت  اما به 
نظر می رســد رفتار اخیر استاندار مازندران، در مناسبات متعارف اخلاق 
مدیران حال حاضر هم پدیده ای تازه باشــد. متولیانی که در این آخرین 

رمق از بســتر حیات استان های شمالی به اســتان ها می آیند، ای  کاش 
بــاور کنند که این عرصه ها هم کمتر از میادین جنگی نیســت؛ میادینی 
که دشــمن متجاوز این بار در پوشــش هزاران کانون با تابلو و بی تابلو 
از ســوداگران زمین و بــه بهای گذرانی اندک، بــذر تخریب می کارند تا 
که بر این شاخســار خشکیده نیســتی بچینند.  در این آوردگاه تانک ها و 
ماشین های جنگی به شــکل بولدوز ر و لودر و  ... درآمده و طنین مرگبار 
تیربارها از حلقوم ســوزناک انبوه اره موتوری ها به گوش می رسد. پس 
حالا کــه آمدید همراه با مروری از نامه های امــام علی(ع) خطاب به 
مالک اشــتر، بازتعریفی از مفهوم توسعه هم داشــته باشید. باور کنید 
هر جایــی مصون از تاراج تغییر کاربری، نشــان و امیدی برای توســعه 
پایــدار دارد. باید نهادهایی را که در پنــاه قوانین کم توان موجود اما در 
تلاش رویارویی با دشــمنان سبزســتیز هســتند، به جای اخراج از اتاق 
خود، گرامی بدارید.  نقل می کنند نخست وزیر انگلستان در کوران جنگ 
جهانی دوم و در زیر سیطره نیروهای نظامی هیتلر، عازم جلسه ای مهم 
بود  اما پلیس وظیفه شناســی با وجود شــناخت چرچیل و تأکید وی بر 
فوریت جلســه مانع عبور اتومبیل وی در مسیر غیرقانونی شد. چرچیل 
بعدها گفت آن روز امیدوار شدم که انگلستان نهایتا در این جنگ پیروز 
خواهد شد؛ چرا که قانون زنده است. جناب استاندار شما هم باور کنید 
اگر ســنگربانان نبرد با دشمنان سبزســتیز این کشور حتی در برابر شما 
هم تمکین نکردند، فرمانده مقتدری هســتید.  به خاطر داشــته باشید 
که فرمانده کارزار در میدانی که زیســتگاه های بی نظیرش   به اشــغال 
ســوداگرانه صنایع مجعول پتروشیمی دربیاید و هزاران ویلای خالی بر 
بســتر حیات آن نقاره مرگ بزنند، برایتان هیچ افتخاری ندارد. به جای 
اخراج این ســنگربانان شــجاع، آنها را در آغوش بگیرید و بدانید شما 
ســاکن ماندگار این اتاق نیســتید. البته که می توانید در این مجال اندک 

پیوندی ناگسستنی با منافع ملی داشته باشید. خود دانید.

یـادداشـت

استانداری با مدیریتی پادگانی

حســن تقی زاده در مهم ترین گذرگاه های تاریخ ســاز چنان حضوری 
پررنگ داشــته اســت که نمی توان او را نادیده گرفت. از همین رو است 
که برخی از او بیزار هســتند و برخی تلاش و تقلایش برای تجددخواهی 
را ســتایش می کنند. گذرگاه های مهم تاریخ متأخــر عبارت اند از: دوران 
ظهور مشــروطه، کوران تقابل های مشــروطه خواهان با محمدعلی شاه 
و بعد میان خودشــان یعنی جناح میانه رو و تندرو، حکومت رضاخان و 
به اصطلاح نوسازی از بالا یا تجدد آمرانه، مسئله تجاوز روسیه به تبریز و 

حاکم کردن عوامل روسیه و درنهایت ظهور و سرکوب مصدق. 
ادامه در صفحه ۵

پنج نما از تقی زاده
یـادداشـت

امید جهانشاهی

پژوهشگر کشاورزی
عبدالحسین طوطیایی

شرق: نرخ توافقی دلار از بازار ارز ایران حذف شد و سرانجام بانک مرکزی قیمت های بازار آزاد را به رسمیت 
شــناخت. محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی که در بدو ورود خود به ســاختمان میرداماد سیاست تثبیت 
قیمت دلار نیما را در پیش گرفته و انتقادهای زیادی را به جان خریده بود، این بار در بازار آزاد به شیوه ای دیگر 

عمل کرد و با حذف نرخ توافقی ارز، قیمت بازار آزاد را به رسمیت شناخت.
تصمیم جدید فرزین

سرانجام نرخ دلار بازار آزاد از سوی بانک مرکزی به رسمیت شناخته شد و بساط دلار توافقی از بازار ارز جمع 
شد. محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی، اعلام کرد که از این پس مردم می توانند بدون صف، ارز مورد نیاز 

خود را با قیمت بازار آزاد و تا سقف پنج  هزار یورو از صرافی ها خریداری کنند.

به رســمیت شناخته شــدن نرخ های بازار آزاد از سوی بانک مرکزی، دیروز بهای دلار را کاهشی کرد. قیمت هر 
اسکناس آمریکایی که اخیرا تا حدود ۴۵ هزار تومان رسیده بود با تصمیم جدید بانک مرکزی به ۴۲ هزار و ۵۰۰ 
هزار تومان هم ریزش کرد و البته نرخ دلار در میانه ساعات معاملات به کانال قیمت ۴۳ هزار تومان برگشت. 
معامله گران بازار ارز می گویند با به رسمیت شناخته شدن قیمت بازار آزاد از سوی بانک مرکزی فشار تقاضای 
ارز کاســته شد و دیروز عرضه بیشــتر از تقاضا بود به طوری که در ساعاتی از روز قیمت دلار روی تابلوی نرخ 
صرافی ها ۴۳ هزار و ۸۰۰ تومان ثبت شده اما با نرخ ۴۳ هزار و ۶۰۰ تومان فروخته می شد. این در حالی است که 
پیش از این برخی از صرافی ها از فروش دلار امتناع کرده و برخی برای فروش دلار محدودیت قائل شده بودند.

نمایندگان در گفت وگویی خواستار  شفاف سازی درباره ابهامات و سؤالات موجود در مورد کنگره زنان تأثیرگذار شدند

حواشی یک 
دورهمی دولتی

این گزارش  را در صفحه   ۳ بخوانید

این گزارش  را در صفحه   ۴ بخوانید

بانک مرکزی نرخ های بازار آزاد را به رسمیت شناختپایان دلار توافقی

با به رسمیت شناخته شدن نرخ بازار آزاد فشار تقاضای کاذب ارز از بازار کاسته شده و قیمت دلار کاهشی شد

معصومه معظمــی: روز جمعه کنگره ای تحت عنوان «زنــان تأثیرگذار» به 
دعوت جمیله علم الهدی، همســر رئیس جمهور   و انسیه خزعلی، معاونت 
زنان و خانواده رئیس جمهوری برگزار شد. کنگره ای حاشیه ساز که با واکنش 
منفی بخشی از افکار عمومی در فضای مجازی و واقعی مواجه شد و سؤالات 
و شــبهه های فراوانی ایجاد کرد. از هزینه بالای برگزاری و جوایز میلیاردی 
برای برندگان پایان کنگره گرفته تا سؤالاتی درباره فهرست میهمانان، دلیل 
دعوت این افراد در همایش، نوع تأثیرگذاری آنها، خروجی همایش و ده ها 
سؤال دیگر که نه معاونت زنان ریاســت جمهوری تاکنون پاسخی برای آن 
داده است و نه توضیحی برای ارائه جایزه به سوده غفوری فرد، دختر حسن 
غفوری فرد که به دلیــل میزان بالای مقاله علمی بــه او جایزه یک میلیارد 
تومانی تعلق گرفته، توضیحاتی بیان کرده است؛ موضوعی که کاربران فضای 
مجازی اصل آن را زیر ســؤال برده و ارائه ۱۳۵ مقاله علمی در یک سال را 

غیرممکن دانسته اند. 

روز گذشــته بالاخره انســیه خزعلی، معاون رئیس جمهوری در امور زنــان و خانواده، در صفحه 
شــخصی خود در توییتر در پاسخ به منتقدانی که گفته اند میهمانان کنگره بین المللی زنان تأثیرگذار 
چند هفته به خرج این معاونت در ایران به گشــت و گذار پرداخته اند، نوشته است: «میهمانان کنگره 
بین المللی زنان تأثیرگذار را بدرقه کردیم. اکثر آنان یک تا ســه روز و تعداد کمی بیش از ســه روز در 

ایــران ماندند و با وجود کوتاهی زمان، همگی تحت تأثیر بازدید از پیشــرفت ها و دســتاوردهای 
بانوان توانمند ایرانی بودند».  البته همان طور که گفته شــده است، کنگره زنان تأثیرگذار پاسخی 
به «حذف ایران از کمیســیون مقام زن ســازمان ملل متحد» بوده اســت. واکنشی بین المللی به 
اعتراضات که در ماه های اخیر در کشــور به وقوع پیوســت. اما بد ســلیقگی در نوع برگزاری این 
همایش پرهزینه در شــرایط بد اقتصادی کنونی و بی توجهی به حساســیت افکار عمومی و عدم 
پاســخ گویی به ده ها شــبهه و ســؤال و ابهام درباره میزان هزینه کرد، فهرســت میهمانان و نوع 
اثرگذاری میهمانان مدعو و... نه تنها دولت سیزدهم را به هدف مدنظر نرساند، بلکه زمینه چالش 
جدیدی را برای آن فراهم آورد؛ به نحوی که مجلســی ها خواســتار شفاف ســازی و ارائه گزارش 
درباره این کنگره و هزینه کرد و خروجی و دستاورد آن شدند. اگر چه در دعوت نامه اولیه رسانه ها 
برای حضور در این کنگره، وعده حضور بانوی اول کشورها، وزرا، نمایندگان مجلس، دانشمندان و 
کارآفرینان از ۵۸ کشور جهان داده شده بود و انتظار می رفت همسران نزدیک ترین دوستان یعنی 
روسیه، چین و سوریه یا دست کم تعدادی از وزرا یا نمایندگان مجلس این کشور ها در نشستی که 
در رأس آن همســر رئیس جمهور کشــورمان قرار دارد حضور یابند، اما ظاهرا دستگاه دیپلماسی 
در این باره موفق نبوده و چند روزی اســت که کیفیت مدعوین کنگره از ســوی افکار عمومی و در 
فضای مجازی بحث برانگیز شده است.در خصوص کنگره برگزار شده با برخی نمایندگان موافق و 
مخالف به گفت وگو نشستیم و برخی از نمایندگان در گفت وگو با «شرق» خواستار ارائه گزارش و 

شفاف سازی دولت درباره این کنگره پرهزینه بحث برانگیز شدند. 

 صدیف بدری:
برنامه ای که یک شبه برای آن 

تصمیم گیری شــده باشــد، بهتر 
از این درنمی آید

احمدی بیغش: 
همایشی که برگزار شد

 بیشتر کارکرد سیاسی همراه با 
سیاسی کاری داشــت

منتظری:   
 درســت اســت که می خواهیم 

کشورمان را خوب و مثبت نشان دهیم  
اما با رعایت همه ضوابط و شرایط 

حسینی:
 اصل چنین برنامه هایی خوب 

است؛ اما درباره میزان هزینه کرد    
ابهامات باید رفع شوند 

رشیدی کوچی:
 باید این همایش ها برگزار شود؛ 

اما با نگاه به وضعیت اقتصادی و 
متناسب با شرایط


